

PROPOSTA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017.

**Objeto:** Contratação, sob o regime de execução indireta de empreitada por preço global, de empresa para Execução de Obra: Conclusão das Obras de Urbanização da Avenida João Moraes de Sousa, conforme definido no Edital e seus Anexos.

Prezados Senhores:

Tendo examinado as condições do Edital e dos Anexos que o integram para a execução da mencionada obra (incluindo o fornecimento de materiais e a execução das obras), nos abaixo assinados, propomos executar e concluir as obras previstas no mencionado Edital pelo preço global de **R\$ 936.782,96 (novecentos e trinta e seis mil e setecentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos)**.

Outrossim, declaramos que:

1. O preço global por nos ofertado será para executar a obra conforme todas as exigências do Projeto Executivo disponibilizado e descrito no Edital.
2. Temos conhecimento do local onde serão executadas as obras;
3. Aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus Anexos, inclusive ao cronograma-físico financeiro, prazos, medições e pagamentos parciais;
4. As obras serão executadas e concluídas dentro do prazo fixado no Edital e seus Anexos;
5. O preço unitário e o preço global da proposta: compreende todas as despesas relativas à completa execução dos serviços projetados e especificados, incluso o fornecimento de todo o material e mão de obra necessários, encargos sociais, equipamentos, ferramentas, assistência técnica, administração, licenças inerentes, e tudo mais que possa influir no custo final do objeto da licitação;
6. O prazo de validade para a nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, contados data final de abertura dos envelopes da proposta de Preços.
7. O BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) utilizado é de 23,5 % (vinte e três por cento e meio).

Até que o Contrato seja assinado, esta Proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições de Edital.

Santa Luzia do Paruá, 20 de novembro de 2017.



CARTÓRIO DE 1º OFÍCIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ / MA



Vicente Anastácio Trindade

Vicente Anastácio Trindade  
RG 0542166420142 SESP MA  
CPF 127.345.515-00

CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ / MA  
Graciana Fernandes Gomes Soares  
Tabelião

RECONHECIMENTO DE FIRMA  
Reconheço a(s) assinatura(s) de  
Vicente Anastácio Trindade  
( ) per autenticidade  
(X) per semelhança  
do que dou fé.  
Santa Luzia do Paruá / MA

20/11/17

Monete Moura de Castro  
Tabelião e Registradora

**TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doca-MA

**TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA**

ITEM	ORIGEM	ITEM	UNID.	REVISÃO		
				QUANTIDADE	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1	CONTRATO	Placa Identificativa da obra	m²	0,00	357,15	0,00
1.2	CONTRATO	Barracao da obra em tábuas e cobertura em fibrocimento incl. Piso cimentado	m²	0,00	333,51	0,00
1.3	CONTRATO	Tapume em chapa de madeira compensada e=6mm com pintura à cal e reaproveitamento de 2x	m²	0,00	42,49	0,00
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>0,00</b>
<b>2.0</b>		<b>PRAÇAS</b>				
<b>2.1</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				
2.1.1	CONTRATO	Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuadas pontaleadas, com reaproveitamento de 3 vezes	m²	0,00	4,29	0,00
<b>2.2</b>		<b>CANTEIROS</b>				
2.2.1	CONTRATO	Meio fio em alvenaria de tijolos rebocada com arg. Cimento e areia 1:4	m	220,44	30,11	6.637,45
2.2.2	CONTRATO	Grama esmeralda em rolo com fornecimento e colocação incluso terra preta	m²	184,53	21,56	3.941,56
2.2.3	CONTRATO	Plantio de árvore regional, altura maior que 2,00m em cavas de 80x80x80cm	und	25,00	142,62	3.565,50
<b>2.3</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
2.3.1	CONTRATO	Piso em bloco de concreto intertravado e=6cm sobre caxim de areia e=5cm	m²	558,39	47,87	26.730,13
2.3.2	CONTRATO	Piso em concreto 20 Mpa espessura 7cm com acabamento varrido incluindo junta em madeira	m²	289,52	48,09	13.923,02
2.3.3	CONTRATO	Piso em concreto 20 Mpa esp. 7cm, juntas serradas 2x2cm, incluso polimento com desempenadeira elétrica	m²	178,89	49,99	8.932,71
2.3.4	CONTRATO	Contrapiso em argamassa cimento e areia 1:3 preparo mecânico com betoneira de 400L para piso de alta resistência	m³	71,89	569,88	40.968,33
2.3.5	CONTRATO	Piso de alta resistência e=1,2mm incluindo junta de dilatação plástica e polimento, lastró de concreto e=3cm	m²	2.448,08	116,12	284.271,05
2.3.6	CONTRATO	Meio fio pré-moldado 12x15x30cm fck=25mpa incl. Escavação e reaterro	m	362,86	41,21	14.953,46
<b>2.4</b>		<b>DIVERSOS</b>				
2.4.1		Bancos de concreto sem encosto com apoio em alvenaria L=40cm				
2.4.1.1	CONTRATO	Escavação manual de cavas de fundação - fundação canteiros	m³	0,28	27,16	7,60
2.4.1.2	CONTRATO	Lastro em concreto 1:2:5:6 preparo manual e=10cm	m³	0,28	403,20	112,90
2.4.1.3	CONTRATO	Alvenaria de tijolo cerâmico furado 9x19x19cm, 1 vez assentado com argamassa cimento e areia 1:4	m²	3,85	57,38	220,91
2.4.1.4	CONTRATO	Concreto armado fck=20 Mpa para assento do banco	m³	0,44	1.629,95	717,18
2.4.1.5	CONTRATO	Chapisco cimento e areia 1:3	m²	7,70	3,14	24,18

**TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTD.**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doça-MA

**TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA**

ITEM	ORIGEM	ITEM	UNID.	REVISÃO		
				QUANTIDADE	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
2.4.1.6	CONTRATO	Reboco com argamassa de cimento e areia 1:4 esp. 2,0cm	m²	7,70	31,42	241,93
2.4.1.7	CONTRATO	Pintura acrílica 2 demãos sem emassamento	m²	14,30	10,09	144,29
2.4.1.8	CONTRATO	Lixeira em polipropileno 50 l com tubo de 2" (h=1,10m) com pintura esmalte	un	22,00	160,48	3.530,56
<b>2.5</b>		<b>CARAMANCHÃO DE MADEIRA</b>				
2.5.1	CONTRATO	Escavação manual de cavas de fundação - fundação pilares madeira	m³	0,66	27,16	17,93
2.5.2	CONTRATO	Bloco em concreto estrutural	m³	0,66	1.215,78	802,41
2.5.3	CONTRATO	Peça de madeira de lei aparelhada	m³	2,54	3.211,90	8.158,23
2.5.4	CONTRATO	Pintura imunizante para madeira duas demãos	m²	76,64	15,33	1.174,89
<b>2.6</b>		<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>				
2.6.1	CONTRATO	Eletroduto pvc rígido roscável d=1" c/conexões	m	108,30	11,24	1.217,29
2.6.2	CONTRATO	Eletroduto pvc rígido roscável d=1 1/4" c/conexões	m	192,90	17,64	3.402,76
2.6.3	CONTRATO	Eletroduto pvc rígido roscável d=3/4" c/conexões	m	344,73	10,36	3.571,40
2.6.4	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=2,5mm² 450/750V	m	2.022,80	2,55	5.158,14
2.6.5	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=1,5mm² 450/750V	m	595,20	2,04	1.214,21
2.6.6	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=6,0mm² 450/750V	m	64,00	5,89	376,96
2.6.7	CONTRATO	Cabo nu d=16mm² 750V/70c	m	10,00	11,28	112,80
2.6.8	CONTRATO	Haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	2,00	44,80	89,60
2.6.9	CONTRATO	Poste metálico h=9m com base em chapa 3/8" pintado com esmalte sintético	un	10,00	1.798,50	17.985,00
2.6.10	CONTRATO	Poste metálico decorativo h=2,50m, d=75mm com duas luminárias para lâmpada compacta	un	12,00	500,52	6.006,24
2.6.11	CONTRATO	Lâmpada compacta 23w	un	24,00	14,15	339,60
2.6.12	CONTRATO	Luminária fechada para iluminação pública para Lâmpada Vapor metálico 400w. uma pétala	un	10,00	267,79	2.677,90
2.6.13	CONTRATO	Lâmpada vapor metálico 400w com reator	un	10,00	123,43	1.234,30
2.6.14	CONTRATO	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 220/1000W fornecimento e instalação	un	14,00	42,85	599,90
2.6.15	CONTRATO	Caixa de passagem 40x40x40cm em alv. c/lampa concreto	un	24,00	201,65	4.839,60
2.6.16	CONTRATO	Base de concreto simples fck=15Mpa incluindo preparo mecânico, lançamento e adensamento p/poste 30x30x70cm	m³	1,39	500,14	695,19
2.6.17	CONTRATO	Caixa de medição para iluminação pública padrão CEMAR	un	2,00	231,92	463,84
2.6.18	CONTRATO	Quadro de distribuição com barram para 12 circuitos	un	2,00	261,69	523,38

*Handwritten signatures and initials at the top right of the page.*

**TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doca-MA

**TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA**

ITEM	ORIGEM	ITEM	UNID.	REVISÃO		
				QUANTIDADE	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
2.6.19	CONTRATO	Disjuntor monofásico 10 a 30A	un	14,00	12,73	178,22
2.6.20	CONTRATO	Disjuntor tripolar 10 a 50A	un	2,00	84,48	168,96
2.7		<b>ACESSIBILIDADE</b>				
2.7.1	CONTRATO	Piso Tátil de alerta - emborrachado fixado com cola	m²	112,85	154,91	17.481,59
2.8		<b>PINTURA</b>				
2.8.1	CONTRATO	Pintura acrílica em piso cimentado/concreto 2 demãos	m²	213,05	10,09	2.149,67
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>489.562,78</b>
3.0		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
3.1		<b>TERRAPLENAGEM</b>				
3.1.1	COMPOSTO	Escavação e carga de material de jazida	m³	0,00	7,88	0,00
3.1.2	COMPOSTO	Transporte de solo de qualquer categ. Exceto rocha em caminhão basculante Dist. 5Km	m³	0,00	5,28	0,00
3.1.3	COMPOSTO	Limpeza Superficial de áreas com motoniveladora	m²	0,00	0,60	0,00
3.1.4	CONTRATO	Carga mecanizada e transporte de material boca fora DMT até 5Km	m³	0,00	1,98	0,00
3.1.5	CONTRATO	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m²	0,00	1,49	0,00
3.2		<b>PAVIMENTAÇÃO EM AAUQ</b>				
3.2.1	CONTRATO	Imprimação com emulsão CM-30	m²	3.042,36	4,98	15.150,95
3.2.2	CONTRATO	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	m²	3.042,36	1,53	4.654,81
3.2.3	COMPOSTO	Areia asfalto a quente com cap 50/70 incluso usinagem e aplicação, exclusive transporte	m³	101,41	637,31	64.629,61
3.2.4	COMPOSTO	Transporte local de massa asfáltica - pavimentação urbana	m³ x km	10.141,00	0,99	10.039,59
3.3		<b>DRENAGEM</b>				
3.3.1	CONTRATO	Meio fio de concreto pré moldado, dim. 12x15x30x100cm, rejuntado c/argamassa 1:4 cimento e areia, incluindo escavação e reterro	m	1.126,80	41,09	46.300,21
3.3.2	CONTRATO	Sarjeta de concreto para trecho urbano c/ i=10%, esp. 6cm e largura 30cm	m	1.126,80	11,74	13.228,63
3.4		<b>PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE</b>				
3.4.1	CONTRATO	Calçada completa com alicerce, baldrame, malacoado, cimentado com junta de nylon	m²	845,10	101,92	86.132,59
3.5		<b>SINALIZAÇÃO</b>				
3.5.1	CONTRATO	Placa sinalizadora octogonal semi reflexiva tipo R1 - parada obrigatória	und	6,00	270,73	1.624,38

*(Handwritten signatures and initials)*

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*

**TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doca-MA

**TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA**

ITEM	ORIGEM	ITEM	UNID.	REVISÃO		
				QUANTIDADE	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
3.5.2	CONTRATO	Placa esmaltada para identificação do nome da rua (45x25)cm	und	5,00	322,79	1.613,95
3.6		<b>ACESSIBILIDADE</b>				
3.6.1	CONTRATO	Piso Tátil de alerta - emborrachado fixado com cola	m²	6,75	152,88	1.031,94
		<b>SUB-TOTAL</b>				<b>244.406,67</b>
4		<b>ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>				
4.1	CONTRATO	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 220V/1000W	un	48,00	42,85	2.056,80
4.2	CONTRATO	Braço de luminária de 3,00m em tubo aço galv. 3/4"	un	48,00	172,69	8.289,12
4.3	CONTRATO	Cabo p.p. #2 x 2,5mm² isolado 1KV	m	200,00	4,68	936,00
4.4	CONTRATO	Cabo de cobre isolado 25mm² 1KV XLPE	m	80,00	17,62	1.409,60
4.5	CONTRATO	Cabo de cobre nu 25mm² têmpera meio dura	m	50,00	19,19	959,50
4.6	CONTRATO	Cabo elétrico cobre multiplexado 3x25mm²	m	2.000,00	12,89	25.780,00
4.7	CONTRATO	Eletroduto flexível em PEAD 1 1/4"	m	1.630,00	18,15	29.584,50
4.8	CONTRATO	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos com lampa de concreto 40x40cm	un	53,00	32,21	1.707,13
4.9	CONTRATO	Caixa medição trifásica padrão CEMAR	un	1,00	231,91	231,91
4.10	CONTRATO	Chave fusível distr. base C; 15 KV; 300A; ruptura 10KA.XS	un	3,00	324,92	974,76
4.11	CONTRATO	Conector ampactinho tipo III	un	20,00	7,37	147,40
4.12	CONTRATO	Conector ampactinho tipo VII	un	10,00	9,88	98,80
4.13	CONTRATO	Conector sindal p/cabo 2,5 a 6mm²	un	120,00	7,38	885,60
4.14	CONTRATO	Conector p/haste de aterramento tipo GAR	un	12,00	23,28	279,36
4.15	CONTRATO	Cruzeta de concreto armado tipo "T"; 1.900mm	un	3,00	176,02	528,06
4.16	CONTRATO	Disjuntor trifásico de 80A	un	1,00	114,11	114,11
4.17	CONTRATO	Eletroduto de ferro galvanizado 1" incl. Conexões	m	12,00	22,52	270,24
4.18	CONTRATO	Eletroduto de pvc roscável 1" incl. Conexões	m	570,00	12,07	6.879,90
4.19	CONTRATO	Isolador pino de porcelana 25Kv	un	3,00	54,55	163,65
4.20	CONTRATO	Lâmpada vapor metálico de 400W	un	32,00	123,42	3.949,44
4.21	CONTRATO	Reator vapor metálico de 400W	un	32,00	113,21	3.622,72

*(Handwritten signatures and initials)*

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*

**TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doca-MA

**TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA**

ITEM	ORIGEM	ITEM	UNID.	REVISÃO		
				QUANTIDADE	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
4.22	CONTRATO	Lâmpada vapor metálico de 150W	un	16,00	47,89	766,24
4.23	CONTRATO	Reator vapor metálico de 150w	un	16,00	84,87	1.357,92
4.24	CONTRATO	Luminária fechada IP. 65 com porta reator e relé	un	48,00	636,88	30.570,24
4.25	CONTRATO	Pára raio dist. Tipo polimérico 12Kv/10KA com desligamento automático	un	3,00	479,43	1.438,29
4.26	CONTRATO	Poste de concreto circular 200/11	un	48,00	1.441,07	69.171,36
4.27	CONTRATO	Poste de concreto DT 300/11	un	1,00	1.273,26	1.273,26
4.28	CONTRATO	Suporte para trafo tipo cinta	un	2,00	143,40	286,80
4.29	CONTRATO	Transformador dist. Trifásico 13800/380-220V; 30 kVA	un	1,00	8.156,10	8.156,10
4.30	CONTRATO	Cabo de alumínio nu 1/0 AWG CA	m	30,00	5,49	164,70
4.31	CONTRATO	Haste de aterramento tipo copperweld 16 x 2400mm	un	6,00	45,00	270,00
4.32	CONTRATO	Cabo de cobre nu 35mm²	m	20,00	24,50	490,00
<b>SUB-TOTAL</b>						<b>202.813,51</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>936.782,96</b>

**TRINDADE CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº01, Qd. 01, Novo Horizote, Zé Doca-MA

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS SERVIÇOS REMANESCENTES**

*Vitor Ambrosini*  
 Vicente Anástacio Trindade  
 TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

*Andrea Doria Sousa da Silva*  
 Andrea Doria Sousa da Silva  
 CREA 110655050-1  
 CPF 001.163.623-83

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

**TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doca-MA

**TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - OBRA/SERVIÇO: CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA**

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL	%	PRAZO EM MESES					
				1º	2º	3º	4º	5º	6º
2.00	PRAÇAS	489.562,78	52,26%	10,00%	20,00%	30,00%	20,00%	20,00%	20,00%
				48.956,28	97.912,56	146.868,83	97.912,56	97.912,56	97.912,56
3.00	PAVIMENTAÇÃO	244.406,67	26,09%			20,00%	30,00%	30,00%	20,00%
						48.881,33	73.322,00	73.322,00	48.881,33
4.00	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	202.813,51	21,65%				30,00%	40,00%	30,00%
							60.844,05	81.125,40	60.844,05
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>936.782,96</b>	<b>100,00%</b>						
	VALORES TOTAIS R\$	PARCIAL		48.956,28	97.912,56	195.750,17	232.078,61	252.359,96	109.725,39
		ACUMULADO		48.956,28	146.868,83	342.619,00	574.697,61	827.057,57	936.782,96
	VALORES TOTAIS %	PARCIAL		5,23%	10,45%	20,90%	24,77%	26,94%	11,71%
		ACUMULADO		5,23%	15,68%	36,57%	61,35%	88,29%	100,00%

*Vicente Anastácio Trindade*

Vicente Anastácio Trindade  
RG 0542166420142 SESP MA  
CPF 127.345.515-00

*Andrea Doria Sousa da Silva*

Andrea Doria Sousa da Silva  
CREA 110655050-1  
CPF 001.163.623-83

*[Handwritten signatures]*

# TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 32.894.024/0001-28

Av. Casemiro Sampaio Nº 01, Qd. 01, Novo Horizonte, Zé Doca-MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AVENIDA JOÃO MORAES DE SOUZA

## COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Grupo	A	Despesas indiretas	
	A.1	Administração central	2,19%
	A.2	Garantia	2,74%
	A.3	Outros	2,30%
<b>Total do grupo A</b>			<b>7,23%</b>

Grupo	B	Bonificação	
	B.1	Lucro	2,69%
<b>Total do grupo B</b>			<b>2,69%</b>

Grupo	C	Impostos	
	C.1	PIS	0,65%
	C.2	COFINS	3,00%
	C.3	ISSQN (Prefeitura de Diamantina)*	5,00%
<b>Total do grupo C</b>			<b>8,65%</b>

Grupo	D	Despesas Financeiras (F)	
		Despesas Financeiras (F)	1,98%
<b>Total do grupo D</b>			<b>1,98%</b>

Fórmula para o cálculo do B.D.I. ( benefícios e despesas indiretas )

$$\text{BDI} = \text{BDI} (\%) = \frac{(1+A) \times (1+F) \times (1+B) \times (1+R) - 1}{(1-I)} \times 100$$

**23,05%**

CARTÓRIO DE 1º OFÍCIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ / MA

*Vicente Anástacio Trindade*

Vicente Anástacio Trindade

TRINDADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

*Andrea Doria Sousa da Silva*

Andrea Doria Sousa da Silva

CREA 110655050-1

CPF 001.163.623-83



CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ / MA  
Graciana Fernandes Chaves Soares  
Tabelião

RECONHECIMENTO DE FIRMA

Reconheço a(s) assinatura(s) de *Vicente Anástacio Trindade*

( ) por autenticidade

(X) por semelhança

do que dou fé.

Santa Luzia do Pará / MA

20/11/17

Yvone da Moura de Castro  
Tabela e Registradora

*[Handwritten signatures]*